
quarta-feira, 14 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008.
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 001/SESPA/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA A.S. RIBEIRO IND. E COMÉRCIO 
LTDA - ME.
Objeto: Fornecimento pela contratada de "órteses, próteses, 
calçados ortopédicos e substituições" referentes aos lotes 01, 
02, 03, 04, 05 e 06, destinados aos pacientes atendidos em 
regime ambulatorial nas UREs: Demétrio Medrado e Presidente 
Vargas.
Vigência: 12/05/2008 a 12/05/2008
Valor: R$ R$ 851.020,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-32.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Três Corações - WE 04-B, Cidade 
Nova IV - Coqueiro - Ananindeua - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008.
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 001/SESPA/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA P.A.D. GAIA LTDA - ME.
Objeto: Fornecimento pela contratada de "órteses, próteses, 
calçados ortopédicos e substituições" referentes ao lote 08, 
destinados aos pacientes atendidos em regime ambulatorial nas 
UREs: Demétrio Medrado e Presidente Vargas.
Vigência: 12/05/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 134.400,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-32.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Rodolfo Chermont, 1140 - 
Marambáia - Belém - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008.
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 001/SESPA/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA J.R.N. CORDEIRO E CIA LTDA- ME.
Objeto: Fornecimento pela contratada de "órteses, próteses, 
calçados ortopédicos e substituições" referentes aos lotes 02, 
03, 04, 05 e 06, destinados aos pacientes atendidos em regime 
ambulatorial nas UREs: Demétrio Medrado e Presidente Vargas.
Vigência: 12/05/2008 a 12/05/2008
Valor: R$ R$ 345.895,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-32.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Marquês de Herval, 243 - Pedreira 
- Belém - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2008.
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 001/SESPA/2007.
Partes: SESPA / CENTRO AUDITIVO BELSONIC LTDA.
Objeto: Fornecimento pela contratada de "órteses, próteses, 
calçados ortopédicos e substituições" referentes ao lote 09, 
destinados aos pacientes atendidos em regime ambulatorial nas 
UREs: Demétrio Medrado e Presidente Vargas.
Vigência: 12/05/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 111.428,57.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-32.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua Treze de Maio, 191 - Sala 1103 
- Ed. Marc Jacob - Comércio - Belém - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2008.
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 001/SESPA/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA N. ALENCAR VIEIRA LTDA - ME.
Objeto: Fornecimento pela contratada de "órteses, próteses, 
calçados ortopédicos e substituições" referentes ao lote 09, 
destinados aos pacientes atendidos em regime ambulatorial nas 
UREs: Demétrio Medrado e Presidente Vargas.
Vigência: 12/05/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 111.428,57.

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-32.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel , 642, sala 110 
- Umarizal - Belém - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008.
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 001/SESPA/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA J. M. DA SILVA IND. E COMÉRCIO 
LTDA - ME.
Objeto: Fornecimento pela contratada de "órteses, próteses, 
calçados ortopédicos e substituições" referentes aos lotes 02, 
03, 04, 05 e 06, destinados aos pacientes atendidos em regime 
ambulatorial nas UREs: Demétrio Medrado e Presidente Vargas.
Vigência: 12/05/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 345.895,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-32.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Generalíssimo Deodoro, 973 - 
Nazaré - Belém - PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA.
Nº do Contrato: 007/2007.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de atendimento 
hospitar nas clínicas: médica, pediátrica e cirúrgica pela 
contratada.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 680.500,00.
Modalidade de Licitação: Resolução /CIB - PA nº 135 de 
07/12/06 DOE de 29/12/2006.
Partes: SESPA / HOSPITAL MATERNIDADE DO PIRIÁ LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
contrato por 12 (doze) meses.
Valor: R$ R$ 680.500,00.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Vigência do Aditamento: 21/05/2008 a 21/05/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0149.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: *******
Endereço do Contratado: Rua. Adriano Maia, s/n Bairro - 
Fumaça - Nova Esperança do Piriá - PA.
Data da Publicação: 14/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 016/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 1º CRS/
SESPA, envolvendo 15 (quinze) postos e 84 (oitenta e quatro) 
serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.411.200,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste 
ao contrato baseado na convenção coletiva de trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ R$ 192.520,90.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Vigência do Aditamento: 12/05/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º inclusão de 12 (doze) serventes e um encarregado no abrigo 
João Paulo II; 4º prorrogação de vigência; 5º reajuste de 6,2% 
referente a convenção; 6º  prorrogação de vigência; 7º incluir 
05 (cinco) postos de 08 (oito) horas no Centro de Convivência 
de Dependentes Químicos; 8º incluir 01 (um) posto de 08 (oito) 
horas com 05 (cinco) serventes no Centro de Convivência de 
Dependentes Químicos; 9º prorrogar a vigência por 02 (dois) 
meses; 10º prorrogar a vigência por 10 (dez) meses; 11º 
prorrogar a vigência por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 
Telégrafo – Belém – PA.
Data da Publicação: 14/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º TA.
Nº do Contrato: 017/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 7º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 02 (dois) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 33.600,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste 
ao contrato baseado na convenção coletiva de trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ R$ 3.793,98.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Vigência do Aditamento: 12/05/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente 
a convenção; 5º  prorrogação de vigência; 6º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 7º prorrogar a vigência por 10 
(dez) meses; 8º prorrogar a vigência por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 
Telégrafo – Belém – PA.
Data da Publicação: 14/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º TA.
Nº do Contrato: 018/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao LACEN/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 12 (doze) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 201.600,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste 
ao contrato baseado na convenção coletiva de trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ R$ 22.763,88.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Vigência do Aditamento: 12/05/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores:  1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente 
a convenção; 5º  prorrogação de vigência; 6º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 7º prorrogar a vigência por 10 
(dez) meses; 8º prorrogar a vigência por 06 (seis) meses;
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 
Telégrafo – Belém – PA.
Data da Publicação: 14/05/2008

PORTARIA Nº 360
PORTARIA Nº 360, DE 12 MAIO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA VIANNA, para responder pelo Departamento de 
Recursos Humanos/SESPA, a partir de 01.04.2008.
II – Revoguem-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTO “CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS NO 
ENFRENTAMENTO DA VIOLENCIA CONTRA A MULHER”, ATRAVÉS 
DO PROJETO VIGISUS
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA - 
EPP, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço 
global, num total de R$- 97.373,30;
TOTAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/SESPA/2008: R$- 
97.373,30 (NOVENTA E SETE MIL, TREZENTOS E SETENTA E 
TRÊS REAIS, TRINTA CENTAVOS).
Belém-Pa, 13/05/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública


